
Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 09.07.2016, 8/31082 

1 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ И ОХРАНЫ 
ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 

9 июня 2016 г. № 24 

О внесении изменений и дополнений в постановление 
Министерства природных ресурсов и охраны 
окружающей среды Республики Беларусь 
от 27 февраля 2007 г. № 16 

На основании части четвертой пункта 4 и пункта 291 Правил отлова диких животных 
в целях содержания и (или) разведения в неволе, а также вселения, интродукции, 
реинтродукции, акклиматизации, скрещивания, утвержденных постановлением Совета 
Министров Республики Беларусь от 2 июня 2006 г. № 698, и пункта 9 Положения о 
Министерстве природных ресурсов и охраны окружающей среды Республики Беларусь, 
утвержденного постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 20 июня 
2013 г. № 503 «О некоторых вопросах Министерства природных ресурсов и охраны 
окружающей среды Республики Беларусь», Министерство природных ресурсов и охраны 
окружающей среды Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в постановление Министерства природных ресурсов и охраны 
окружающей среды Республики Беларусь от 27 февраля 2007 г. № 16 «О требованиях к 
транспортировке диких животных, содержанию и (или) разведению в неволе, а также 
вселению, интродукции, реинтродукции, акклиматизации, скрещиванию» (Национальный 
реестр правовых актов Республики Беларусь, 2007 г., № 80, 8/16038; 2008 г., № 57, 
8/18164) следующие изменения и дополнения: 

название изложить в следующей редакции: 
«Об установлении требований к содержанию и (или) разведению диких животных в 

неволе, а также к проведению вселения (включая расселение), интродукции, 
реинтродукции, акклиматизации, скрещивания диких животных и требований к форме и 
содержанию биологического обоснования вселения диких животных в угодья»; 

в пункте 1: 
подпункт 1.2 исключить; 
часть первую подпункта 1.3 изложить в следующей редакции: 
«1.3. условия содержания диких животных должны обеспечивать их биологические, 

видовые и индивидуальные потребности, а также исключать самопроизвольный выход 
диких животных из мест их содержания.»; 

подпункт 1.4 изложить в следующей редакции: 
«1.4. разведение диких животных в неволе может осуществляться юридическими и 

физическими лицами, в том числе индивидуальными предпринимателями, при наличии у 
них специально оборудованных помещений для содержания диких животных в 
соответствии с требованиями настоящего постановления. 

Факт рождения потомства подтверждается актом о подтверждении факта рождения 
потомства диких животных в неволе, составленным соответствующей районной, 
городской, городской и районной инспекцией природных ресурсов и охраны окружающей 
среды, Минским городским комитетом природных ресурсов и охраны окружающей среды 
с участием представителей Национальной академии наук Беларуси или иной научной 
организации, имеющей в штате специалистов-зоологов, в присутствии представителя 
юридического или физического лица, в том числе индивидуального предпринимателя, 
содержащего дикое животное. 

В акте о подтверждении факта рождения потомства диких животных в неволе 
указывается следующая информация: 

полное наименование юридического лица или фамилия, собственное имя, отчество 
(если таковое имеется) физического лица, в том числе индивидуального предпринимателя, 
осуществляющего деятельность по разведению диких животных; 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 09.07.2016, 8/31082 

2 

место нахождения юридического лица или адрес места жительства физического 
лица, в том числе индивидуального предпринимателя; 

документы, подтверждающие законность владения дикими животными, у которых 
появилось потомство; 

вид дикого животного; 
дата рождения потомства; 
количество потомства; 
по возможности пол, вес и размер каждого рожденного дикого животного. 
Запрещается разведение диких животных в неволе с: 
превышением нормальной физиологической нагрузки на производителей; 
наследственно закрепленной повышенной агрессивностью; 
врожденными аномалиями, причиняющими им страдания или создающими угрозу 

для человека;»; 
в подпункте 1.5: 
части шестую–десятую изложить в следующей редакции: 
«Вселение (включая расселение), интродукция, реинтродукция диких животных, а 

также отлов диких животных в указанных целях (далее – мероприятия по вселению) 
осуществляется в соответствии с биологическим обоснованием на вселение диких 
животных в угодья (за исключением случая, указанного в части седьмой настоящего 
подпункта), разработку которого обеспечивают юридические лица и индивидуальные 
предприниматели, планирующие проведение указанных мероприятий. 

Зарыбление рыболовных угодий осуществляется в соответствии с биологическими 
обоснованиями зарыбления рыболовных угодий в соответствии с требованиями, 
установленными Правилами ведения рыболовного хозяйства и рыболовства, 
утвержденными Указом Президента Республики Беларусь от 8 декабря 2005 г. № 580 
«О некоторых мерах по повышению эффективности ведения охотничьего хозяйства и 
рыбохозяйственной деятельности, совершенствованию государственного управления 
ими» (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2005 г., № 196, 1/6996; 
Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 25.12.2013, 1/14679), а 
вселение (включая расселение) диких животных, не относящихся к объектам охоты и 
рыболовства, – в соответствии с биологическими обоснованиями на заготовку и (или) 
закупку диких животных, не относящихся к объектам охоты и рыболовства, и Правилами 
добычи, заготовки и (или) закупки диких животных, не относящихся к объектам охоты и 
рыболовства, утвержденными постановлением Совета Министров Республики Беларусь 
от 2 июня 2006 г. № 699 (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 
2006 г., № 90, 5/22407). 

Биологическое обоснование вселения диких животных в угодья разрабатывается в 
произвольной форме сроком на 5 лет научной организацией, имеющей специалистов 
соответствующего профиля, а биологическое обоснование вселения в угодья диких 
животных, относящихся к объектам охоты, – и юридическими лицами, аккредитованными 
на проведение внутрихозяйственного охотоустройства в порядке, установленном 
законодательством, и включает следующие разделы: 

наименование мероприятия по вселению, цели его проведения; 
полное наименование юридического лица или фамилия, собственное имя, отчество 

(если таковое имеется) индивидуального предпринимателя, планирующего проведение 
мероприятий по вселению; 

описание угодий, в которых планируется проведение мероприятий по вселению 
(область, район, наименование водного объекта (водотока), категория земель (охотничьи 
угодья, фонд запаса и т.д.), подробное описание границ, площадь, в том числе по 
категориям земель), а при создании вольера для передержки диких животных прилагается 
карта-схема места расположения вольера для передержки масштаба 1:25 000 или 1:50 000 
с нанесенной предполагаемой территорией расселения вида в течение 2–3 лет после 
выпуска диких животных в угодья и при необходимости с нанесением мест расположения 
биотехнических и иных сооружений; 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 09.07.2016, 8/31082 

3 

особенности биологии, экологии и распространения вселяемого вида, в том числе на 
территории Республики Беларусь; 

предполагаемое влияние вселяемого вида на состояние экологической системы и ее 
компонентов; 

площадь, пригодная для обитания вида при проведении мероприятий по вселению 
диких животных; 

оценка естественной кормовой емкости угодий; 
информация о популяции диких животных, из которой планируется изъятие диких 

животных для вселения (по возможности); 
требования к технологии вселения (количество вселяемых особей, сроки и время 

проведения вселения, периодичность, оптимальная половозрастная структура вселяемых 
групп и другие); 

перечень факторов, способных оказать влияние на развитие или угнетение 
создаваемой популяционной группы (биотические, абиотические, антропогенные), пути 
регулирования возможного воздействия на популяцию, ожидаемые результаты; 

перечень мероприятий, направленных на создание благоприятных условий для 
вселяемого вида и формирование устойчивой популяционной группы. 

Мероприятия по вселению оформляются актом о вселении диких животных в угодья 
с указанием следующей информации: 

полное наименование юридического лица или фамилия, собственное имя, отчество 
(если таковое имеется) индивидуального предпринимателя, осуществляющих вселение 
диких животных в угодья; 

место нахождения юридического лица или адрес места жительства индивидуального 
предпринимателя; 

наименование мероприятия по вселению; 
местонахождение угодий, из которых отловлены дикие животные, и дата отлова 

диких животных; 
местонахождение угодий, в которых производится вселение диких животных, и дата 

выпуска диких животных в угодья; 
дата и номер разрешения на изъятие диких животных из среды их обитания, 

выданного в целях содержания и (или) разведения в неволе, а также вселения (включая 
расселение), интродукции, реинтродукции, акклиматизации, скрещивания, или иного 
документа, подтверждающего законность владения дикими животными, в отношении 
которых осуществляется деятельность по вселению; 

вид, количество, пол и возраст диких животных, в отношении которых 
осуществляется деятельность по вселению; 

состояние здоровья диких животных, вселяемых в угодья. 
Перемещение (транспортировка) диких животных осуществляется с учетом 

требований Правил отлова диких животных в целях содержания и (или) разведения в 
неволе, а также вселения, интродукции, реинтродукции, акклиматизации, скрещивания, 
утвержденных постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 2 июня 2006 г. 
№ 698 (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2006 г., № 90, 
5/22399).»; 

дополнить подпункт частями одиннадцатой–четырнадцатой следующего 
содержания: 

«Перемещение (транспортировку) диких животных необходимо осуществлять в 
специально оборудованных закрытых вентилируемых контейнерах с учетом 
физиологических потребностей диких животных в пище, воде, температурном режиме. 
При перемещении (транспортировке) диких животных необходимо принять меры по 
исключению самопроизвольного выхода диких животных из контейнеров, в которых они 
перевозятся. 

Млекопитающих, за исключением рукокрылых, мышевидных и насекомоядных, 
следует перевозить изолированно друг от друга. Крупные дикие животные могут 
изолироваться друг от друга решетками, перекладинами или привязываться. 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 09.07.2016, 8/31082 

4 

Отгрузка отловленных в установленном порядке диких животных, за исключением 
рыбы, в целях их транспортировки осуществляется в присутствии представителя 
юридического лица или индивидуального предпринимателя, осуществляющего отлов 
диких животных, и представителя территориального органа Министерства природных 
ресурсов и охраны окружающей среды Республики Беларусь. 

Перемещение (транспортировка) отловленной рыбы в целях вселения, интродукции, 
реинтродукции, акклиматизации, скрещивания осуществляется в соответствии с 
Правилами ведения рыболовного хозяйства и рыболовства.»; 

в приложении к этому постановлению: 
название графы «Площадь помещения в квадратных метрах» дополнить словами 

«, минимальный объем воды на 1 особь в литрах»; 
в пункте 1: 
дополнить пункт подпунктами 1.21–1.23 следующего содержания: 
  

«1.21 ежовые » 1,0 1,5 
1.22 беличьи  » 1,0 2,0 
1.23 рукокрылые » 0,5 2,0»; 

  
дополнить пункт подпунктом 1.141 следующего содержания: 
  

«1.141 дельфиновые Бассейн 100,0 2,5»; 

  
дополнить приложение пунктом 5 следующего содержания: 
  

«5 Рыбы: 
5.1 аквариумные рыбы до 5 см  Аквариум 0,5 – 
5.2 аквариумные рыбы от 5 до 10 см » 2 – 
5.3 аквариумные рыбы от 10 до 30 см » 10 –». 

  
2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования. 
  

Министр А.М.Ковхуто
  
СОГЛАСОВАНО 
Председатель Президиума 
Национальной академии 
наук Беларуси 

В.Г.Гусаков 
01.06.2016 

СОГЛАСОВАНО 
Начальник Государственной 
инспекции охраны животного 
и растительного мира при 
Президенте Республики Беларусь 

С.В.Новиков 
09.06.2016 

  


